Ex quo textu communiter deducunt hanc regulam; quod Procurator ante litem contestatam, etiam sine causa revocari possit; post litem contestatam non sine rationabili causa; sic Vivianus in *Rationabili*, l. 1. pag. 524. & alii communiter; quod tamen limitatur in Procuratore in rem suam; sic Castro, in l. fin. ff. de durat. n. 2. dicitur autem Procurator in rem suam constitui, quando constituitur quidem ad alienum negotium mandato Domini gerendum (nam in proprio non potest quis esse Procurator) sed in suum commodum, quod dupliciter fieri potest, nimis ex parte *Actoris*, si ei vel vendidit, vel alio modo cessit jura, & actiones suas, ut pro se in judicio exigere possit; l. 34. & 55. ff. h. tit. ex parte vero *Rei*, si hic ei vendidit, vel cessit hæreditatem, in qua sunt creditores; quo casu talis celsonarius, seu Procurator in re est debitor

corum creditorum. Illud etiam, quod Dominus, post litem contestatam, non possit liberè revocare Procuratorem, limitant Doctores, ut non procedat, si Dominus, à quo constitutus est, sit *Episcopus*, *Usufructarius*, aut *habens Majoratum*. Nam eo sublato per mortem, exspirat ejus mandatum; & successor in dignitate, usufructu, vel Majoratu, poterit alium nominare, id, quod in beneficialibus indefinitè procedit.

Præter hæc not. 1. si Procurator, legitime revocatus à Domino sit coram testibus, & hæc revocatio provenit ad ejus notitiam, sententiam contra ipsum latam in præjudicium Domini, esse nullam, c. ex insinuacione, 3. h. t. quod accipe, si etiam revocatio Procuratoris, vel Judici, vel adversario intimata sit. Nam secus, non obstante revocatione, valet, c. Mandato, 13. h. t. ut mox patebit ex textu: L. 65. ff. eod. L. unic. C. de satiadand.

Casus in c. Ex insinuacione, hic fuit. Cum inter Archidiaconum Sagensem, & Magistrum Gasparem controversia super præbenda mota esset, Archidiaconus, presentibus duobus Clericis, Procuratori suo inhibuit, ne mandato, seu instrumento suo procuratorio uteretur: sed ipse spreta ea inhibitione, seu revocatione, nihilominus litigavit, & contra se latam sententiam reportavit. Accidit autem, ut unus ex duobus Clericis, qui de revocatione ista testari deberet, vitæ excederet. Hoc in casu mandat Clemens III. ut recepto juramento tum à Clerico superstite, tum ab ipso Archidiacono, præbenda illa, non obstante sententia prius lata, eidem restituta; dummodo Canonicum aliud non obstat impedimentum: facta autem restituzione, si idem Archidiaconus institutionem suam probaverit, tunc ea rata permanere remota appellatione debeat.

In c. *Mandato* expresse definitum est, 2662. si Dominus Procuratorem ad judicia constitutum, ignorante adversario, vel Judice post litem contestatam revocavit acta cum Procuratore revocato valere. Ex quibus juribus colliges. 1. Procuratorem, etiam per instrumentum constitutum, revocari posse solis verbis, vel scripturâ; constat ex casu c. Ex insinuacione; intellige tamen, ut revocatio probetur per duos testes, ut ponitur in textu. Ex eod. colliges

ges 2. in causa non criminali, ac non famosa, & valde ardua, per unum testem fieri semiplenam probationem, ita, ut ei juramentum deferri possit; quo præstito probatio compleatur, patet ex textu *cit. c. 3.* Colliges. 3. judicium agitatum, & factum, revocato Procuratore, si Judex, vel pars contraria revocationem ignoravit, tenere; & ideo, ut revocatio Procuratoris, ad nullitatem actionum effectum habeat, ad Judicem, vel adversarium venire debet; ut constat ex *cit. c. mandato.*

1663. Not. 2. Rescriptum impetratum à Procuratore, cui revocatio est intimata, esse ipso jure nullum; nec valere processum, vel sententiam, vi talis rescripti latam, si revocatio etiam pervenit ad notitiam adversarij, *c. constitutū in nostra, 4. h. t.* Nam, cum in criminali aliqua causa, quæ erat inter Tullensem Episcopum, & Decanū, Episcopus duos Presbyteros Procuratores destinasset ad Sedem Apostolicam; sed paulò post de fide illorum dubitans, mandatum procuratorum ab eisdem revocasset. Illi nihilominus (tametsi literas mandati revocatorias receperissent) in judicium ingressi, unā cum adversario, *literas Apostolicas ad Judices delegatos impetrarunt.* Coram his Episcopus excipiens, inducas sibi dari postulavit ad probandum; quod falsi Procuratores fuerint: sed Judices exceptione ipsa, tanquam inutili rejecta, dilationem concedere recusarunt: quare Episcopus ad Sedem Apostolicam appellavit. Verum ea non obstante, Judices, lute non contestata, ac judicij ordine prætermisso, testes contra Episcopum receperunt, cumque à Tullensi Ecclesia removerunt. Mirabilia hæc visa sunt Innocentio III. sed vera esse credidit, quia viri Religiosi, providi, honesti, cum juramento de iis testati fuerunt. Quamobrem idem Innocentius processum Judicium illorum *irritandum*, seu *potius irritum* esse judicavit, propterea, quod falsi Procuratoris exceptio non solum ante, sed etiam post latam sententiam objici possit; ita ut judicium, seu acta judicij nullius momenti sint, si talis exceptio probata fuerit. Ex hoc enim textu sequitur. 1. quod Procurator revocatus, & de hoc certificatus, sciente parte adversa, non possit *rescripta à Papa obtinere*; & *obtenita non valere*; sic Abbas, Hostiensis, &

alij, Alagona in *cit. c. 4. h. t.* & exceptionem contra falsum Procuratorem opponi posse in quacunque parte judicij; Barbofa in *dict. c. 4. num. 2.* imò & post latam sententiam, Layman *ibid. n. 2.*

Not. 3. revocationem in contemptum Judicis, præsertim Sedis Apostolicæ, & in præjudicium adversarij factam, postquam in causa conclusum est, non tenere; & revocantem debere condemnari adversario in expensis, *c. auditio, 8. h. tit.* cum enim controversiæ quædam essent inter Episcopum Egitanensem, & Episcopum Colubriensem; quas Papa Judicibus delegaverat; & cum justitia processus Judicum delegatorum in dubium revocaretur, impetravit Colubrensis Episcopus, ut causa tota ad Sedem Apostolicam avocaretur. Verum, cum tota causa processuum examinata, & conclusa esset, ut nihil restaret, præter sententiam ferendam; idem Episcopus Procuratorem, quem pro causa illa constituerat, non absque Sedis Apostolicæ contemptu, adversariæ partis dispensio, revocavit. Sed ea revocatione non obstante, Honorius III. sententiam tulit, *processus illos Judicium, & que inde secuta fuerunt, irrita pronuntians, insuper Episcopum Colubriensem condemnans in expensis, quas Egitanensis fecit ex eo tempore, quo Procurator revocationis literas accepit, & quas idem Episcopus faciet; quoad Colubrensis per se, vel per idoneum Procuratorem adveniat in negotio principali legitimè processurus.* Ex quo sequitur, acta cum Procuratore, quantumvis revocato, tenere, si revocatio mandati fiat *in contemptum Judicis, & dispensum partis, ad quam revocatio non pervenit*; & illum, qui taliter mandatum revocavit, condemnandum in expensis ab adversario factas.

Not. 4. Procuratorem, qui habet à Domino potestatem substituendi alium Procuratorem, sed non revocandi semel substitutum, non posse à se substitutum, post mandatum ab illo susceptum, revocare, etiamsi eo usus non sit; excipe delegatum Sedis Apostolicæ, vel Procuratorem ad omnes causas generaliter, *c. quamvis, de offic. Judic. deleg. in 6. & c. 1s, qui, de Procur. in 6.* Procurator enim, ut dicitur in *cit. c. 1s, qui*, qui per facultatem à domino acceptam, alium sibi substituit,

revocare non potest substitutum, postquam is mandatum suscepit. Præterquam, si Procurator, etiam revocandi potestatem à Domino acceperit. Tametsi aliud dicendum sit, de delegato Sedis Apostolice; quippe, qui causam à subdelegato, arbitratu suo revocare potest, si res adhuc integra sit, c. quamvis, 6. de offic. delegati, in 6. ubi habentur sequentia; si delegatus Papæ causam totam alteri subdelegarit, ab eodem revocare, seu jurisdictionem reassumere potest, si res integras sit, seu judicium nondum cæptum, per partis citationem: cuius ratio est, quia jurisdictione non censetur efficaciter transisse in subdelegatum, nisi cum eam exercere cœpit.

2666.

Discrimen autem inter Procuratorem, & delegatum Sedis Apostolice videtur in eo esse, quod hic potestatem subdelegandi habeat à lege; at Procurator ad lites facultatem subiungendi, ante litis contestationem, habeat non à lege, sed ab homine; concessa autem ab homine facultate substituendi, non eo ipso concessa intelligitur facultas revocandi. Deinde, etiam inter Ordinarium, & Delegatum Judicem, discrimen est; quod Ordinarius causam alteri delegatam, etiam postquam cœpta, imò lis contestata est, revocare, aut reassumere valeat, per L. 58. ff. de Judicij, ibi: *Judicium solvitur detante eo, qui judicare iusserat*: si autem delegatus vices suas subdelegavit; censetur functus officio suo, & jurisdictione privatus, postquam alter uti cœpit.

¶. II.

Quomodo finiatur officium Procuratoris ad negotia?

2667.

NOt. differre Procuratorem, à Negotiorum gestore, & Nuntio. Procurator enim agit alterius mandato; at negotiorum gestor juxta Molin. D. 553. est ille, qui negotium alterius absque mandato ipsius tam formaliter, quam virtuali utiliter agit. Nam exigenter id, natura rei & communis bono, ne res absentium, & minorum, perirent, decretum est, ut utrinque naferetur obligatio, nempe ex parte gestoris; & illius, cuius negotium ageretur. Ex hoc colliges inter Mandatariū, Procuratorem, & negotiorū gestore esse discrimen.

Quamvis enim Mandatarius, & Procurator, in eo convenient, quod uterque aliena negotia, mandato sibi à domino facto, gerenda gratuitè suscipiat, L. 3. Q. negotia, ff. de negot. gest. tamen (juxta Molin tom. 2. D. 551.) Procurator est veluti pars subjecta mandatatio, utpote latius patenti. Procurator enim presse, ac propriè dicitur, qui instrumentum à mandante accipit ad aliquid, loco, & nomine ipsius in judicio, & extra judicium agendum. Nuntius autem est, qui vicem gerit Epistolæ, & censetur quasi organum, & vox Domini mittentis, Nuntius communis, ut habetur ex L. quasi organum. 2. C. de sp̄tul. & Auth. de judic. §. de unoquoque, est viator, seu præco, seu Nuntiator, de quo est tit. 64. C. lib. 12. dicitur Nuntius, qui specialiter certi negotij causā ad aliquem absentem destinatur, absentibusque ministerium præbet; quibus positis:

Resp. Procuratorem ad negotia, re integrâ, liberè revocari posse à Domino (sic Welenbecius h. t. in ff. nu. 11.) si constitutus est indistinctè ad negotia, revocationem effectum non habere, priusquam illi intimata sit, L. si mandasset, 15. ff. mandati; & ideo valere ab illo acta, nondum habita notitia revocationis; excepto casu, quo constitutus esset ad contrahendum matrimonium; c. fin. Q. sānè, h. t. vel ad acceptandum beneficium Ecclesiasticum; Pirhing h. t. nu. 104. Q. excipitur, 3. si autem constitutus sit ad contrahendum, aut quasi contrahendum cum certa persona, revocationem non intimatam Procuratori, & parti, vel saltem Judici, non obesse actis à Procuratore; secus est, si Procurator sciens revocationem, ignorante illam parte, nihilominus contrahat, c. Mandato, 13. h. t. & ex hoc colligi potest, qualiter officium Procuratoris finiatur revocatione. Præter hæc not. idem Procuratoris officium finiri; 1. mutuo consensu mandantis, & mandatarij; 2. finitâ instantiâ Judicis, latâ scilicet sententiâ definitivâ; quia Procurator non cogitur persequi judicium appellationis, L. invitatus, 17. h. t. Tertiò per mortem constituentis re integrâ. 4. morte ipsius Procuratoris, sive sit, sive non sit res integrâ.